
نشت ۱۷ دقیقه ای
سؤال های آزمون نهایی در نخستین روز برگزاری 

و در فرصتی کوتاه بعد از آغاز آزمون لو رفت

معصومه معظمی: احمــد علیرضا بیگی، نماینده مدعی اعطای 
خودروهای شاســی بلند به برخــی نمایندگان، کــه این روزها 
پرونده او به دلیــل آنچه هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان آن را 

در چارچوب وظایف نمایندگی تشخیص نداد...

۳۰۰ خودرو واگذار شده که اسناد 
۱۴۷ دستگاه آن را در اختیار دارم

احمد علیرضا بیگی  در گفت وگو با «شرق» 
آخرین وضعیت پرونده قضائی خود را تبیین کرد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۵۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۲۲     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۳     ۱۴۰۲ خــرداد   ۱ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  باشگاه عذرخواهی کرد؛ عکسی که در شأن پرسپولیس نبود، کن شیفتگان، «شرق» بررسی می کند؛ چالش بدل برای برجام   و یادداشت هایی از  بابک زمانی، عبدالرضا ناصرمقدسی، لطفعلی بخشی

شرق: در اولین روزهای برگزاری امتحانات نهایی کشور 
و تنها ۱۷ دقیقه بعد از شروع آزمون، بخش زیادی از 

سؤال ها لو رفت و به سرعت در فضای مجازی منتشر شد. 
این موضوعی است که از چند ماه پیش درباره آن هشدار 

داده شده بود و نگرانی های زیادی هم وجود داشت...

نزدیک به دو سال پس از آغاز به کار دولت سیزدهم بالاخره «لایحه 
برنامه هفتم توســعه» رونمایی شــد. اگر فرایند بررسی و تصویب این 
لایحه تا شهریورماه هم به انجام برسد، تقریبا دو سال اول مدیریت این 
دولت با تمدید برنامه ششم سپری شده است. در این دو سال دو لایحه 
بودجه سالانه پس از دو بار تمدید برنامه ششم به مجلس ارائه شد، یک 
جراحی اقتصادی پردرد انجام گرفت، چندین ســند ناکام و ناتمام برای 
نقشــه راه آینده کشور در دولت و مجلس نوشته شد و طرح ها و لوایح 
مهمی مانند مالیات بر عایدی سرمایه تصویب و ابلاغ شد. لایحه بسیار 
دیرهنگام برنامه هفتم توســعه به همان اندازه کــه دولت در ارائه آن 
تأخیر داشته، در تدوین و بسته بندی آن تعجیل و پنهان کاری به کار بسته 
اســت. درباره محتوا و مضامین و اهداف و سیاست های برنامه هفتم 
توســعه در روزهای آینده خواهم نوشت و بی گمان کارشناسان زیادی 
درباره آن سخن خواهند گفت؛ اما در این نوشتار درباره اصل این لایحه، 
زمینه و فرایند شکل گیری و آینده احتمالی آن ملاحظات و نکاتی قابل 

طرح است:
۱- اصــل پذیــرش مفهوم «توســعه» در نام گــذاری برنامه هفتم 
تأمل برانگیــز و گامی رو به پیش اســت. توســعه دربرگیرنده اهدافی 
سنجش پذیر، معطوف به بهبود زندگی روزمره مردم، روشن و صریح و 
ملموس و قابل یادگیری برای همه شهروندان و کارگزاران نظام اجرائی 
در هر سطحی از سازمان دیوان سالاری و هر نقطه ای از سرزمین است. 
توسعه مفهوم مورد وفاق جهانیان در هشت دهه پس از جنگ دوم و 
هدف مورد توافق همه سیاســت ها و برنامه های کشورها و ملت ها و 
همکاری های جهانی است؛ اما رئیسی بارها گریز از نام و نشان توسعه را 
به صراحت نشان داده و حتی دو روز پیش از رونمایی لایحه برنامه هفتم 
در نشست بازخوانی و ارزیابی عملکرد «طرح توسعه سواحل مکران» 
که نام و محتوا و مضمون مصوب و رسمی دارد، عنوان نشست خود را 

«نشست با فعالان اقتصادی پیشرفت و آبادانی مکران» گذاشت.
۲- برنامه هفتم توســعه را باید غیرمشارکتی ترین تجربه در دوران 
۸۰ ساله برنامه ریزی توسعه در ایران دانست. لایحه ای که دو روز پیش 
رونمایی شــد، نسخه بازآرایی شــده با تغییرات محدود از پیش نویسی 
است که در پستوی سندنویسان مورد وثوق و بی  کمترین مشارکتی بلکه 
آگاهی و خبری از ســوی نهادهای مدنی و دانشگاه ها و اندیشمندان و 
حتی مجلس و نهادهای همسو با دولت در حاکمیت یکدست نوشته 
شد و در ابتدای سال جاری از سوی رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه 
با قید محرمانه -غیرقابل استناد- غیرقابل انتشار به دولت تقدیم شد؛ اما 
در این دولت صرف نظر از محتوای این لایحه با همه اهداف تعهدآوری 
مانند دستیابی به رشد اقتصادی هشت درصدی و کاهش ضریب جینی 
تا ۰٫۳۲ و اصلاحات پارامتریک در صندوق های بازنشســتگی و ساختار 
بودجه و... را بدون هیچ مداخله و مشارکت غیرخودی، دولت پذیرفته و 
مبنا و معیار قضاوت عملکرد آن قرار خواهد گرفت را باید یک گام بزرگ 

در پاسخ گویی دولت دانست.
۳- درست ۲۰ سال پیش در همین روزهایی که این لایحه در سکوت 
و بی خبری رونمایی شد، همایش بزرگ و فراگیر «چالش ها و چشم انداز 
اقتصاد ایران» با هنرمندی دکتر حسین عظیمی و با مشارکت علمی فعال 
و همدلانه ده ها دانشکده و مرکز آموزشی و پژوهشی و نهاد مدنی کشور 
در رشته ها و زمینه های مختلف و حضور و هم اندیشی صدها اندیشمند 
طراز اول کشــور به مدت پنج روز برگزار شــد تا به عنوان مشارکتی ترین 
رویداد تاریخ برنامه ریزی توسعه کشور چشــم انداز بلندمدت و برنامه 
میان مدت کشــور را به گفت وگو بگذارد. همــان برنامه ای که از طرف 
دولت نهم رســما کنار گذاشته شد و چشم انداز ۲۰ساله ای که از آن جز 

حسرت و اندوه چیزی باقی نماند.
۴- رئیــس ســازمان برنامه و بودجــه برنامه هفتــم را برنامه ای 
«مسئله محور» نامیده است. نگاهی به نوشتار حکم محور با مضامینی که 
تکالیفی دستوری برای دیوان سالاری دولتی، بخش عمومی غیردولتی و 
همه شهروندان در بر دارد و ساختاری بسیار تفصیلی با هفت بخش، ۲۲ 
فصل و ۳۰۲ ماده و ده ها تبصره در این لایحه نشان می دهد نویسندگان 
لایحه درکی حتی ابتدایی از «برنامه مســئله محور» نداشته اند. مهم تر 
از آن اگر مجلس خلاف رویــه مألوف و دور از فضای تنش آلود کنونی 
همه متن لایحه را بی کم وکاست تصویب کند، روشن نیست دولتی که 
با کمترین پشتوانه رأی عمومی در چهار دهه گذشته قدرت را در دست 
گرفته، در فضای بی اعتمادی انباشته میان اجتماع، اقتصاد و سیاست، 
چگونه خواهد توانست تنها با سندی انتزاعی و دستوری مسائلی پیچیده 
و مزمن مانند بهره وری پایین، بحران در صندوق های بازنشستگی، نرخ 
پایین ســرمایه گذاری و انباشت، نرخ بی سابقه و کاهنده رشد جمعیت 

و... را حل کند.
۵- هنوز روشــن نیســت مجلس یازدهم در ســال آخر فعالیت و 
درحالی که تقابل مجلس و دولت همسو به  طور غیرمتعارفی افزایش 
یافته و نمایندگان با شــتاب تمام خود را برای انتخابات دوره دوازدهم 
آماده می کنند و لابد باید دســتاوردی سیاســتی و جای پایی روشن در 
برنامه برای حل مشــکلات امروز کشور ارائه دهند، با لایحه برنامه چه 
خواهند کرد؟ آیــا متنی دیگر و متفاوت با لایحه پیشــنهادی دولت را 
تصویب می کنند یا با بی حوصلگی و بی اعتنایی و تعجیل از کنار همین 

متن خواهند گذشت؟
به هر روی با تعجیلی که دولت برای تقدیم فوری لایحه به مجلس 
در هفته جاری دارد، ظاهرا این رویه غیرمشارکتی تا انتها پیش خواهد 
رفت و دولت اصرار دارد برند غیرمشارکتی ترین دولت نیم قرن اخیر را با 

سایر برندهای خود حفظ کند.

آیا می دانیم روابط عمومی چیســت و چه کارکردی دارد؟ آیا 
حضور یک واحد روابط عمومی در مؤسسه بزرگ یا کوچک ما یا 
در سامانه های بزرگ دولتی یا خصوصی که فعالیت های مداومی 
دارند واقعا به امور روابط عمومی اشتغال دارد یا ما این واحدها 
را تبدیل به یک اتاق اداری کرده ایم که مهم ترین فعالیتش رتق و 
فتق امور مربوط به مدیریت ســازمان است؟ اصلا چرا این عنوان 
کاری ترکیبی از دو کلمه روابط و عمومی است؟ آیا ابداع کنندگان 
این کلمه از کاری ســخن می گفتند که قرار بوده اســت تا روابط 
بنگاه را با مخاطبانش گسترش دهد یا منظور آنها عمومی سازی 
روابط بنگاه بوده اســت؟ می بینید از این سؤال ها فراوان می توان 
طرح و ارائه کرد؛ یعنی اگر این روزها که در مناسبت های مربوط 
به روز روابط عمومی قرار داریم، بخواهیم مطلبی با پرسش های 
متعدد درباره مفهوم روابط عمومی تهیه کنیم، می شود کوله باری 
از این پرســش ها خلق کرد که بعید می دانم کارشناســان خبره 
روابط عمومی در ایران یا مدیران روابط عمومی های پرطمطراق 
به ویــژه در ســامانه های دولتــی بتوانند به راحتــی جواب های 
اقناع کننــده ای برای آن بگوینــد. بگذارید حداقــل اکنون که در 
مناسبت های مربوط به روابط عمومی قرار داریم کمی بی پرده با 
هم حرف بزنیم. می دانید مشکل کجاست که احیانا حتی روابط 
عمومی های برتر (باز هم می گویم به ویژه در سیمای تشکل های 
دولتی) هم فراموش کرده اند که وظیفه روابط عمومی چیست؟ 
یا با خود اندیشه کرده ایم که چرا دیگر شنیدن نام روابط عمومی 
هیــچ انگیزه ای در مخاطب برای اینکه گمان کند احیانا می تواند 
کارش را در یک بنگاه با آرامش بیشتری گره گشایی کند، به وجود 
نمی آورد؟ به گمان بنده دقیقا باید به جایی برســیم که مخاطب 
هر بنگاهی با شــنیدن واژه ای مرکب از روابط و عمومی به وجد 
بیاید و تلاش کند در چنین اتاقی مشکلاتش را به آرامی بازگو کند 
و برای آن راه حلی بیابد. اینکه این گونه نمی شــود چون ما دیگر 
روابط عمومی نداریم بلکه واحدی داریم که نامش خدمتگذاری 
به روابط مدیر از یک ســو و تولید بولتن ها یا ســاخت پایگاه های 
ارتباطی بــرای پروپاگاندای غیراصولی و غیرواقعی فعالیت های 
بنگاه اســت. البته دومی در بهترین حالت در یک روابط عمومی 
مدیرمحــور رخ می دهد، خیلی از واحدهای روابط عمومی حتی 
این تولید محتواســازی برای پروپاگاندای غیرواقعی را نیز خوب 
نمی دانند و فقط کرنش های مدیریتی را آموخته اند. در نهادهای 
دولتــی که معمولا این حد از ریخت نامطلوب روابط عمومی به 
بدترین وضع خودش رســیده اســت. یک مدیر روابط عمومی را 
که می بینی انگاری فردی را دیده ای که وظیفه اش صبح تا شب 
فکرکردن به مدیر و تهیه امکاناتی اســت که او آســوده باشد و 

خیالش راحت که مبادا کسی از گل نازک تر به او بگوید. 
ادامه در صفحه ۴

لایحه هفتم
برنامه توسعه یا فرمانه دولتی

معنای روابط عمومی چیست؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت  

گروه واگنر از کنترل کامل روسیه بر باخموت خبر مي دهند
سقوط شهر سوخته

مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای فروردین امسال را  ۵۵ درصد و تورم نقطه ای غذا را در آستانه ۸۰ درصد اعلام کردبوق ممتد تورم

چرا آمارهای موجود از شاخص  ضریب جینی قابل اعتماد نیست

 یک روز پس از ادعای گروه واگنر مبنی  بر در اختیار گرفتن کنترل کامل شهر 
باخموت، ولادیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، سقوط باخموت و 
افتادن کامل این شــهر به دست روس ها را انکار کرد و پاسخی مبهم داد. 
زلنسکی در مقابل پرســش خبرنگاران درباره اینکه آیا نیروهای اوکراینی 
همچنان در این شــهر ســنگرها را حفظ کرده اند یا اینکه روســیه شهر را 

تصرف کرده است؟ 

به پاسخی مبهم بسنده کرد و گفت: «باید قبول کرد که چیزی در آنجا وجود ندارد. امروز، باخموت 
فقط در دل ماســت». بلافاصله سرگئی نیکیفوروف، سخنگوی ریاست جمهوری اوکراین، در واکنش 
به برداشت  های متفاوت از اعلام موضع ولادیمیر زلنسکی، واکنش نشان داد و گفت رئیس جمهوری 

اوکراین در دیدار با همتای آمریکایی خود، جو بایدن، سقوط شهر باخموت را تأیید نکرده است.
او در ادامــه توضیــح داد که یکی از حضار خطاب بــه رئیس جمهوری اوکراین ســؤال کرد «آیا 

باخموت هنوز تحت کنترل اوکراین اســت؟» و بلافاصله در جمله بعدی می گوید «فدراسیون روسیه 
ادعا می کند باخموت را گرفته اســت». زلنســکی نیز در جواب پاسخ می دهد «فکر نمی کنم این گونه 
باشــد» و در ادامه می گوید: «باید قبول کرد که چیزی در آنجا وجود ندارد. همه چیز را نابود کردند. 
هیچ ســاختمانی وجود ندارد. حیف اســت، تراژدی اســت. امروز، باخموت فقط در دل ماســت». 
نیکیفوروف می گوید که زلنسکی در حقیقت به بخش دوم سؤال این فرد که پرسیده بود «فدراسیون 
روسیه ادعا می کند باخموت را گرفته است» پاسخ داده و نه به بخش اول. کی یف می گوید پیشروی 
نیروهای اوکراین در حلقه پیرامونی شــهر، ادامه حضور نیروهای دشمن در باخموت را دشوار کرده 
اســت. به گفته وزیر دفاع اوکراین، نیروهای این کشــور همچنان کنترل یک منطقه مسکونی و برخی 
تأسیســات شهری را در اختیار دارند. در همین حال، زلنسکی روز گذشته در حاشیه نشست سران گروه 
۷ در هیروشــیما، اعلام کرد پس از طولانی ترین نبرد در این شــهر، دیگر «چیزی» در آنجا سالم باقی 

نمانده است. او افزود از این پس باخموت «در قلب هایمان» جای دارد.

بــا گذشــت ۴۰۰ روز از درگیری اوکراین، نشــانه مشــهودی از 
کاهش جریان مبادلات بین تهران و مســکو مشاهده نمی شود. 
ایران صدها پهپاد شــاهد را به روســیه عرضه کرده و در ازای 
آن هواپیماهای جنگنده ســوخو-۳۵ را به دست آورده است. 
ســامانه های دفاع ضد هوایی و بالگردهای جنگی نیز بخشــی 
از مذاکرات ایران و روســیه خواهند بــود. اکنون ایران به یکی 
از مشــتریان اصلی صنایع نظامی روســیه تبدیل شده و روابط 
امنیتی دو کشور بر آموزش نیروهای مسلح و توسعه تسلیحات 

پیشرفته نیز تأثیرگذار است.
تقویــت این همکاری بیانگر تغییر اســتراتژی نظامی روســیه 
اســت. در صورتی که ایران تحت تأثیر تحریم های بین المللی 
۴۰ســاله از مدار تجاری خود خارج نمی شــد، قادر بود تا برای 
حفظ روابــط متوازن با دیگر شــرکای خــود در خاورمیانه به 
آنان ســلاح بفروشد. آخرین معامله نظامی قابل توجه بین دو 
کشور قبل از درگیری در اوکراین به سال ۲۰۱۶ زمانی که تهران 
خود را به ســامانه دفاع هوایی اس-۳۰۰ روســیه مجهز کرد 
بازمی گردد. از اوایل دهه ۲۰۰۰ با تحویل هواپیماهای تهاجمی 
ســوخو-۲۵ دیگر قراردادی از این نوع منعقد نشده بود. امروز، 
روابط دوجانبه کنونی رنگ و بویی از جنگ سرد دارد، زمانی که 
اتحاد جماهیر شوروی بیشتر تسلیحات خود را از هواپیماهای 

جنگنده تا زیردریایی ها و تانک ها در اختیار ایران قرار داد.
رشــد این رابطه ممتــاز با تهران در آینده نزدیک ممکن اســت 

پیامدهای منفی برای خاورمیانه نداشــته باشــد. در واقع نفوذ 
منطقــه ای ایران همــراه با قابلیت هــای نظامــی و عملیاتی 
هســته ای باعث نگرانی کشورهای همســایه به ویژه عربستان 
ســعودی اســت و این موضوع تا حدودی بیانگــر تلاش های 
دیپلماتیک ریاض در ســال های اخیر اســت کــه در ماه مارس 
منجر به عادی ســازی روابط با ایران شد. با این حال، تلاش های 
جنگــی روســیه در اوکرایــن و خســارات مــادی و انســانی 
قابل توجهی که در اروپای شــرقی متحمل شــده است، به طور 
موقت صادرات تسلیحات از مسکو را کاهش می دهد. به همین 
ترتیب، تحریم ها علیه صنایع دفاعی روسیه تأمین قطعات یدکی 
را برای ایران دشــوار خواهد کرد. ارتش ایران که در استفاده از 
توانمندی های بالســتیک نیز تخصص بالایی دارد، باید خلبانان 
هواپیماهای جنگنده جدید خود را آموزش دهد؛ بنابراین ادغام 

مؤثر زرادخانه روسیه با نیروهای ایرانی زمان می برد.
بــا این حال، همــکاری نظامی ایــران و روســیه در درازمدت 
می تواند باعث ایجاد عدم تعادل در خاورمیانه شــود. با توجه 
بــه تقاضاهای خارجی، ایــران قادر خواهد بــود قابلیت های 
فناوری خود را در یک صنعت نظامی بســیار پیشــرفته که در 
مهندسی معکوس نســبت به سلاح های غربی نیز برتری دارد 
افزایش دهد. قبلا در سال ۲۰۱۸ چندین نسخه بسیار موفق در 
حریم هوایی اسرائیل مشاهده شــده است، درحالی که به نظر 
می رسد نیروهای نیابتی ایران در سوریه و یمن مدت ها از نسخه 
ایرانی موشک ضد تانک آمریکایی BGM-71 TOW بهره مند 
شــده اند. نیروهای نظامی ایران با قابلیت های پیشرفته تر تأثیر 
بســزایی در نفوذ منطقه ای و شــبکه نیروهای نیابتی مجهز و 

در نتیجه بر جنگ غیررسمی ایران و اسرائیل خواهند داشت.
همچنین، روســیه باید خطر برهم زدن تعادل نسبی قدرت های 
خاورمیانــه با صادرات تســلیحات به ایران بــه دلیل نیازهای 

اقتصادی مســکو را در نظر بگیرد. کشــورهای مصر، الجزایر و 
هند که ســابقا مشــتریان اصلی صنایع دفاعی روســیه بودند، 
به دلیل تأثیر تحریم های آمریکا بر معاملات با صنایع روســیه 
در پس زمینه قرار گرفته اند. در واقع جنگنده های ســوخو-۳۵ 
ایران در ابتدا توســط قاهره خریداری شــده بودند ولی فروش 

آنها به دلیل مخاطرات تلافی جویانه آمریکا لغو شد.
براســاس داده هــای ســال ۲۰۲۲ در حال حاضــر این منطقه 
یکی از بزرگ ترین واردکنندگان تســلیحات در جهان است و ۹ 
کشور عمان، کویت، الجزایر، اردن، عربستان سعودی، مراکش، 
اســرائیل، امارات متحده عربی و قطر در میان ۱۵ کشــور برتر 
از نظــر هزینه هــای دفاعی نســبت بــه تولیــد ناخالص ملی 
هســتند. تقویت یک جانبه قدرت نظامی ایران احتمال تحریک 
رقابت تســلیحاتی و به خطرانداختن تمام تلاش های شکننده 
دیپلماتیــک را دربر دارد. اگرچه روند عادی ســازی و در نتیجه 
کاهش تنش بین ایران و عربستان سعودی در حال شکل گیری 
اســت، اما هنوز عوامل بی ثبات کننده مــورد توجه قرار نگرفته 

است.
بنابراین روند گسترش ســلاح های هسته ای تحت تأثیر روسیه 
کــه برنامه های خــود را دنبال می کند، می توانــد تا حد زیادی 
برای ثبات خاورمیانه با تضعیف پویایی مثبت آغازشــده توسط 
همســایگان عرب و همچنین با تشویق دولت یهود به درگیری 
آشــکار با تهران زیان آور باشــد. در حال حاضــر، همکاری دو 
کشــور تحت تحریم روســیه و ایران می تواند از نظر اقتصادی 
و عملیاتی بســیار سودمند باشــد، ولی درنهایت ممکن است 
با تشــدید پتانســیل های متضاد منطقه ای منجــر به تضعیف 
موقعیــت آنــان در خاورمیانــه شــده و بار دیگــر تلاش های 
دیپلماتیک را مانند تلاش اســطوره یونان «سیســیفوس» برای 

لغزاندن سنگ به بالای کوه بی ثمر کند.
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